(a) Ne duo quidem Mss. exemplaria invenias, quæ hunc locum iisdem verbis expriment; sunt tamen variantes lectiones tum a nobis, tum ab aliis recensite, nullius fere momenti, ex quibus id unum arguas, fere ad hunc modum, scriptum olim a Hieronymo, *plenius quæsitam demonstrarem. Memorasse sufficiat*, etc. Obvius porro est S. Epiphanius liber iste, quem laudat, *επι τοῦ δωδεκάριθμου*, sive de gemmis in Aaronis veste.

(b) S. Isidorus Originum lib. 19. cap. 21. *Octo sunt in rege genera sacerdotulium vestimentorum*, etc., quæ ex hac Hieronymi epistola exscripsit.

Levitico de septem tantum scriptum est (*Levit. 8*) ; et refertur quomodo Moyses fratrem suum Aaron illis induerit : de solis feminalibus nihil dicitur, hac (ut arbitror) causa, quod ad genitalia nostra et verenda lex non mittit manum, sed ipsi secretiora nostra et confusione digna tegere et velare debemus, et conscientiam puritatis feminum (c) Deo judici reservare. De ceteris virtutibus, verbi gratia, sapientia, fortitudine, justitia, temperantia, **372** humilitate, mansuetudine, liberalitate, possunt et alii judicare : pudicitiam sola [al. *solam*] novit conscientia, et humani oculi hujus rei certi iudices esse non possunt : absque his qui passim in morem brutorum animalium libidini sunt expositi. Unde et apostolus : *De virginibus, inquit, præceptum Domini non habeo (1. Cor. 7. 25)* : quasi Moyses loquatur : feminalibus ego non vestio, ne impono alicui necessitatem : qui vult Sacerdos esse, ipse se vestiat. O quantæ virgines, et quantorum sperata pudicitia in die iudicii dehonestabitur : quantum infamata pudicitia a Deo iudice coronabitur. Ipsi igitur assumamus feminalia : ipsi nostra verenda operariamus : non quæramus alienos oculos. Ita tegantur genitalia, ut nullorum oculis pateant : ne quando intramus Sancta Sanctorum, si qua apparuerit turpitudine, morte moriamur.

23. Jam sermo finitur, et ad superiora retrahor. Tanta debet esse scientia et eruditio Pontificis Dei, ut et gressus ejus, et motus, et universa vocalia sint. Veritatem mente concipiat, et toto eam habitu resonet et ornato : ut quidquid agit, quidquid loquitur, sit doctrina populorum. Absque tintinnabulis enim et diversis coloribus, et gemmis floribusque virtutum, nec Sancta ingredi potest, nec nomen Antistitis possidere. Hæc ad unam lucubratiunculam cum jam funis solveretur a littore, et nautæ crebrius inclamarent, propero sermone dictavi, quæ memoria tenere poteram, et quæ diuturna in Rationali pectoris mei lectione congresseram : satis intelligens magis me loquendi impetu, quam iudicio scribentis fluere, et more torrentis turbidum proferre sermonem. Fertur in indice Septimii Tertulliani (d) liber de Aaron vestibus, qui interim usque ad hanc diem a me non est repertus. Si a vobis propter celebritatem Urbis fuerit inventus, quæso ne meam stillam illius flumini comparetis. Non enim magnorum virorum ingeniis, sed meis sum viribus æstimandus.